MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Edital PPGRI 03/2024 – Resultado Final do Processo Seletivo do PPGRI para
Discentes Regulares para ingresso em 2025

O coordenador do Mestrado em Relações Internacionais da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº
126/2023, publicada no Diário Oficial da União nº 76, de 20 de abril de 2023, no uso
de suas atribuições, torna público, pelo presente Edital, a divulgação do resultado
final do processo seletivo de alunos regulares para o curso de Mestrado em
Relações Internacionais para 2025.

Resultado Final Vagas Ampla Concorrência:

Classificação Nome Inscrição Modalidade Projeto Prova Entrevista Média
Final

Situação

1º LÚCIO
LUCIANO DE

BARROS FILHO

11851 Ampla
concorrência

9,88 9,88 8,80 9,52 Aprovado

2º VALTER
CARVALHO
SANTOS

11672 Ampla
concorrência

9,40 9,78 8,50 9,23 Aprovado

3º GUILHERME
CEREJO
RIBEIRO

11755 Ampla
concorrência

9,40 9,50 7,90 8,93 Aprovado

4º VITOR
AUGUSTO
ARAÚJO
RISSATTI

11825 Ampla
concorrência

9,50 8,40 8,60 8,83 Aprovado

5º MARIA LUIZA
DANTAS
MOTTA

11871 Ampla
concorrência

9,60 8,88 8,00 8,83 Aprovado

6º RITA DE
CASSIA
RIBEIRO
SIQUEIRA

11843 Ampla
concorrência

8,55 9,15 8,20 8,63 Aprovado

7º ALEXANDRE
DE BARROS
FREITAS

11732 Ampla
concorrência

8,90 9,00 7,70 8,53 Aprovado

8º HEVELYN
PRICIELY
GHIZZI

11840 Ampla
concorrência

9,25 7,50 8,50 8,42 Aprovado

9º CAROLINE
RODRIGUES
CARLOS

11891 Ampla
concorrência

7,75 8,53 8,20 8,16 Aprovado

10º MARIAM
EMILCE

ELIZONDO
BORBÓN

11853 Ampla
concorrência

8,23 8,23 7,70 8,05 Aprovado

11º PAULO
ANDERSON
CÂMARA
RIBEIRO

11874 Ampla
concorrência

8,35 7,98 7,80 8,04 Aprovado

12º ANTÔNIO JOSÉ
DE PAULA
BARROSO
NETO

11860 Ampla
concorrência

7,85 8,38 7,80 8,01 Aprovado

13º ARMANDO
LUIS

MADZIMUSSO
MAFUTA

11652 Ampla
concorrência

7,25 8,63 8,10 7,99 Aprovado

14º ANA PAULA
MACHADO DA

ROSA

11848 Ampla
concorrência

8,15 8,28 7,50 7,98 Aprovado

15º FERNANDA
LUISA DIEL

11809 Ampla
concorrência

7,60 7,23 8,70 7,84 Aprovado

16º FERNANDA
AIKO BESEN
NAKASHIMA

11863 Ampla
concorrência

8,00 7,50 8,00 7,83 Aprovado

17º CLINTON
JUNIOR
GEORGE

11870 Ampla
concorrência

6,95 8,20 8,10 7,75 Aprovado

18º FELIPE VIDAL
MARTINS

11824 Ampla
concorrência

8,00 8,05 7,10 7,72 Classificado
em Lista de
Espera

19º ALEF DO
MONTE

FERREIRA

11671 Ampla
concorrência

7,80 7,80 7,40 7,67 Classificado
em Lista de
Espera

20º MATEUS
CERICATO
CARBONE

11876 Ampla
concorrência

7,80 7,81 7,30 7,64 Classificado
em Lista de
Espera

21º KEILLA KAORI
WATANABE

11629 Ampla
concorrência

7,75 7,05 7,80 7,53 Classificado
em Lista de
Espera

22º HELENA LUIZA
MATUO

RODRIGUES

11865 Ampla
concorrência

7,05 7,05 7,80 7,30 Classificado
em Lista de
Espera

23º PAULO RAUL
COSTA
GUERRA

11841 Ampla
concorrência

7,25 7,05 7,50 7,27 Classificado
em Lista de
Espera

24º GUILHERME
COSCRATO
RASQUINI

11855 Ampla
concorrência

7,45 7,13 7,20 7,26 Classificado
em Lista de
Espera

Resultado Final Vagas Ações Afirmativas Negros e Pardos

Classificação Nome Inscrição Modalidade Projeto Prova Entrevista Média
Final

Situação

1º ADRIANA
SILVA

11872 Ações
Afirmativas

9,55 9,55 7,80 8,68 Aprovado

2º ROSE
MEDJINA
MILORD

11854 Ações
Afirmativas

8,45 8,95 7,90 8,18 Aprovado

3º BRUNA DIAS
NEGRAO

11786 Ações
Afirmativas

7,95 8,75 8,00 7,98 Aprovado

4º LETICIA
JACQUELINA

AKO DA
GUIA

NYAMIEN

11886 Ações
Afirmativas

7,50 7,50 8,10 7,80 Aprovado

5º ROLDY
JULIEN

11845 Ações
Afirmativas

7,00 8,10 8,20 7,60 Aprovado

Observações Importantes:

(1) Em concordância com o Edital de Seleção 03/2024 do PPGRI, as/os
candidatas/os aprovadas/os na Modalidade de Ações Afirmativas terão a verificação
das Autodeclarações Étnico-Raciais realizada por uma Banca de Validação,
instituída pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação;

(2) As Bancas de Validação ocorrerão em período anterior ao período de matrícula
da/os aprovada/os, conforme calendário divulgado pelo setor responsável da
UNILA;

(3) A/O candidata/o aprovada/o na Modalidade de Ação Afirmativa no processo
seletivo só estará apta/o a se matricular no PPGRI após ser aprovada/o pela Banca
de Validação;

(4) A/o candidata/o que, por ocasião da convocação para confirmar a
autodeclaração, não apresente documento oficial de identificação, bem como a/o
que não comparecer ou chegar fora do horário estabelecido, concorrerá somente às
vagas de ampla concorrência;

(5) A/O candidata/o reprovada/o na Banca de Validação poderá, caso tenha nota
suficiente para tal e cumprir os quesitos necessários para classificação, figurar na
lista das/os aprovadas/os em ampla concorrência.

Foz do Iguaçu, 16 de dezembro de 2024.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/12/2024

RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 3/2024 - PPGRI (10.01.06.02.04.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/12/2024 10:10 )
ANA CAROLINA TEIXEIRA DELGADO

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###444#7

 (Assinado digitalmente em 16/12/2024 10:22 )
LUCAS RIBEIRO MESQUITA

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###440#8

 (Assinado digitalmente em 16/12/2024 10:04 )
RAMON BLANCO DE FREITAS

COORDENADOR(A) DE CURSO

PPGRI (10.01.06.02.04.06)

Matrícula: ###893#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 3 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO 16/12/2024

9d38dfeedb

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf